
Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955

Portaria nº 754/CAF- Belém (PA), 04 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Arthur Sequeira Cunha, Colaborador Eventual, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de 
Pedras/PA, no período de 11 a 12/08/2015, com o objetivo de 
proceder fi scalização dos Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº726/CAF-Belém (PA), 27 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ellen Lilian matos de Brito, Téc. Reg.N/1/5889625/1; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente/GTE/54188475/1, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Macapá - Laranjal 
do Jari e Monte Dourado/PA, no período de 01 à 05/08/2015, com 
o objetivo de proceder fi scalização dos Serviços de Eletricidade 
- SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.               
Portaria nº763/CAF-Belém (PA), 06 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
P Rosana Barbosa da Silva, Assistente Administrativo/20842/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Vitória 
do Xingú, Anapú e Pacajá/PA, no período de 07 a 12/08/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização nos terminais 
rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº797/CAF-Belém (PA), 12 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½  (cinco e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Heleny da Silva Coelho, Téc em regulação 
II/54182699, de acordo com as bases vigentes, por motivo de  
viagem a Brasília/DF, no período de 16 a 21/08/2015, com o 
objetivo de  participar do 9° Congresso Brasileiro de Regulação 
- ABAR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº777/CAF-Belém (PA), 10 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/589801/3; 
Antonio Paulo Monteiro de Souza, Tec em Tégulação I/51472379; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor/379956/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no período de 16 a 21/08/2015, com o objetivo de fi scalizar 
o serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº785/CAF-Belém (PA), 10 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 8 e ½  (oito e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Rosana Barbosa da Silva,   Assistente Administrativo/20842/1,  
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Brasília/DF, no período de 13 a 21/08/2015, com o objetivo de 
participaR do IX Congresso Brasileiro de Regulação 3º EXPOR 
ABAR.       REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº780/CAF-Belém (PA), 10 de Agosto de 2015. 
O coordenador Administrativo e Financeiro da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  1 e ½ (uma e 
meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro, Diretor Geral/5910579-3 de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de  viagem a Brasília/DF no período de 11 a 
12/08/2015, com o objetivo de participar de reunião para tratar 
de questões do congresso ABAR. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador 
Administrativo/Financeiro.
Portaria nº781/CAF-Belém (PA), 10 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1; João 
Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; Osvaldo 
Assis Souza, Controlador/5908395/1; Salomão de araujo 
Guimarães, Controlador/5893862/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 
12/08 a 19/08/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor 
Geral da ARCON/PA.
Portaria nº 776/CAF-Belém (PA), 10 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; Rosimar 
Borges Reis e Silva, Técnica em Regulação/5887658/1; Zuleica 
Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1,de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Capanema, Bragança e 
Salinópolis/PA, no período de 11 a 13/08/2015, com o objetivo de 
reunião com os prefeitos de Bragança, Capanema e Salinópolis 
e suas respectivas equipes técnicas, referente à viabilização 

dos Convênios de Delegação das Atividades de Regulação e 
Fiscalização da prestação dos serviços de abastecimento de 
agua e esgotamento sanitário; e reunião de acompanhamento 
com os Promotores de Justiça das mesmas ciudades, sobre a 
situação dos municipios em questão, em relação a Legislação 
Federal, no tocante as responsabilidades do titular do serviço 
de saneamento básico. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da Arcon/Pa.
Portaria nº 772/CAF-Belém (PA), 07 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), ao benefi ciário 
abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor I/5892792/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure 
e Salvaterra/PA, no período de 06 a 09/08/2015, com o objetivo 
de realizar fi scalização no serviço de transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº746/CAF-Belém (PA), 03 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor 
II/3799569/1; Ednilson Dias e Silva, Ass. Tec.I/57230722/3, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Soure e Salvaterra/PA, no período de 31/07 a 04/08/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral. 
Portaria nº758/CAF-Belém (PA), 05 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, José Ribamar Pereira Da Costa,  Motorista/54197887/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta 
de Pedras/PA, no período de 11 a 12/08/2015, com o objetivo 
de conduzir servidores do GTE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº 764/CAF-Belém (PA), 06 de Agosto de 
2015. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais da 
Cruz, Supervisor II/5632633/2; José Affonso da Silva,  Agente 
Fiscal/ 3272761-015; Rildo Gonçalves de Almada,  Agente 
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cametá/PA, no período de 11 a 14/08/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON/PA.

Protocolo 866439

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº720/CAF-Belém(PA), 23 de julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Auxiliar Operacional, 
MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE, matrícula nº 54194152/1 
e CPF nº 127.153.952-72, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261 R$    1.000,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261 R$    500,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261 R$    500,00

TOTAL R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 866221

Portaria nº 751/CAF-Belém(PA), 04 de agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Supervisor II  MARIO 
SERGIO DA SILVA COSTA, matrícula nº 5917551/1 e CPF nº  
784.227.792-34, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.26.784.1350.6795 3390-30 0261   R$    1.000,00
80.201.26.784.1350.6795 3390-36 0261   R$      500,00
80.201.26.784.1350.6795 3390-39 0261   R$      500,00

TOTAL   R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas ao fi nanceiro para conferência, no prazo de 07(sete) 
dias corridos após o último dia de aplicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/ Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 866228

Portaria nº 795/CAF-Belém (PA), 12 de agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a Chefe de Gabinete, 
MARILENE DA LUZ BARROSO, matrícula nº 57174514/5/2 e 
CPF nº 776.597.242-15, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.4534 3390-30 0261   R$   1.000,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-33 0261   R$   1.000,00
80.201.04.122.1297.4534 3390-39 0261   R$   2.000,00

TOTAL     R$    4.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 866288

Portaria nº757/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, ELLEN LILIAN MATOS 
DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e CPF nº 807.172.332-00, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.25.125.1310.6279 3390-30 0260 R$   400,00
80.201.25.125.1310.6279 3390-36 0260          R$   400,00

                 TOTAL          R$   800,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 866289

Portaria nº731/CAF-Belém (PA), 27 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Aux. em Regulação, 
ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula nº 5862809/3  
e CPF nº223.398.922-87, para atender despesas de pronto 
pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária 
abaixo discriminada:

        FUNCIONAL PROGRAMÁTICA           ELEMENTO 
DESPESA       FONTE VALOR

80.201.26.782.1350.6793  3390-39 0261   R$    150,00
80.201.26.782.1350.6793 3390-30 0261    R$    350,00
80.201.26.782.1350.6793 3390-36 0261    R$    250,00

TOTAL     R       R$   
750,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.

Protocolo 866300


